

# 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況



平成19年7月25日

上場会社名 JUKI株式会社

上場取引所 東証第1部

コード番号：6440

URL <http://www.juki.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 中村 和之

問合せ先責任者 取締役経理部長 大竹 義博

TEL：(03)3480-1111

(単位：百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	37,122	4.0	5,213	37.9	5,291	52.4	3,169	56.3
19年3月期第1四半期	38,676	17.2	3,782	6.8	3,471	13.3	2,027	32.7
19年3月期	140,497		12,995		11,962		6,594	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	24	53		
19年3月期第1四半期	15	69		
19年3月期	51	03		

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	114,234		35,940		31.1	275	23	
19年3月期第1四半期	115,188		29,209		25.0	226	01	
19年3月期	114,943		33,816		29.1	258	94	

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円			
20年3月期第1四半期	2,368	782	450	9,779
19年3月期第1四半期	7,052	253	4,339	12,347
19年3月期	17,142	5,845	12,728	8,668

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

当第1四半期は、前年第1四半期と比較して、営業利益、経常利益、四半期純利益が高い伸びとなっておりますが、為替の動向等の不透明な要素もあり、平成19年5月22日に公表いたしました業績予想についての見直しは行なっておりません。

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 3.その他をご覧ください。〕

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経済情勢は、米国の景気減速懸念はありましたが、中国をはじめ総じて堅調に推移し、当社グループの海外売上高も概ね順調な伸びとなりました。

一方国内では、訪問販売体制の一段の縮小に伴う売上減や、産業機器の伸び悩みなどの影響もあり、当社グループ全体の連結売上高は371億2千2百万円(対前年同期比4.0%減)となりました。

また、利益面では主力の工業用マシンが順調に推移したこともあり、連結経常利益は52億9千1百万円、(対前年同期比52.4%増)、連結四半期純利益は31億6千9百万円(対前年同期比56.3%増)となりました。

主なセグメント別の概況は次のとおりであります。

#### (工業用マシン事業)

インド、バングラデシュなどのアジア市場は伸び悩んだものの中国市場での売上が好調に推移し、工業用マシン事業全体の連結売上高は224億6千4百万円(対前年同期比3.3%増)となりました。

#### (家庭用マシン事業)

訪問販売体制の一段の縮小で最高級刺繍縫いコンピュータマシンの売上が大きく減少したことにより、家庭用マシン事業全体の連結売上高は18億4千9百万円(対前年同期比28.7%減)となりました。

#### (産業機器事業)

欧州、中国等の海外市場では引き続き堅調に推移しましたが、国内市場で伸び悩み、その結果、産業機器事業全体の連結売上高は68億1千6百万円(対前年同期比13.2%減)となりました。

#### (電子・精密機器事業)

アミューズメント機器及び電子機器の売上が堅調に推移した結果、電子・精密機器事業全体の連結売上高はほぼ前年並みの37億2千1百万円(対前年同期比0.4%減)となりました。

#### (その他事業)

訪問販売体制の縮小に伴う宝飾品・健康機器等の売上減の影響が大きく、その他事業全体の連結売上高は22億7千1百万円(対前年同期比17.0%減)となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は、前期末に比べ、現金及び預金が11億3千3百万円増加、棚卸資産が16億8千万円減少したことなどにより、7億8百万円減少しました。負債については借入金が3億1千6百万円増加したものの、未払法人税等などのその他流動負債が大きく減少したことなどにより28億3千3百万円減少しました。また、純資産は利益剰余金が22億6千4百万円増加したことなどにより21億2千4百万円増加しました。

### 3. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

有形・無形固定資産の減価償却の方法 - - - 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

退職給付引当金 - - - - - 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

## 4. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	当第1四半期 平成19年6月30日	前連結会計年度 平成19年3月31日	増減	前年第1四半期 平成18年6月30日
		金額	金額	金額	金額
<b>(資産の部)</b>					
流動資産		77,443	77,564	121	80,943
現金及び預金		10,325	9,192	1,133	13,327
受取手形及び売掛金		27,369	26,745	623	27,115
棚卸資産		35,845	37,526	1,680	36,537
その他		3,902	4,100	197	3,963
固定資産		36,791	37,378	587	34,245
有形固定資産		26,099	26,175	75	22,557
無形固定資産		2,731	2,741	9	2,806
投資その他の資産		7,960	8,462	501	8,881
資産合計		114,234	114,943	708	115,188
<b>(負債の部)</b>					
流動負債		61,535	63,159	1,624	62,260
支払手形及び買掛金		20,241	20,644	403	19,055
短期借入金		27,508	25,681	1,826	28,327
1年以内償還社債		800	800		
未払費用		5,298	4,427	871	5,476
その他		7,687	11,605	3,918	9,400
固定負債		16,758	17,967	1,209	23,718
社債		500	500		1,300
長期借入金		9,125	10,635	1,510	15,622
退職給付引当金		6,309	6,142	167	6,077
その他		822	689	133	718
負債合計		78,293	81,127	2,833	85,978
<b>(純資産の部)</b>					
株主資本		37,622	35,361	2,260	31,201
資本金		15,950	15,950		15,950
資本剰余金		9,000	9,000		8,999
利益剰余金		12,742	10,478	2,264	6,298
自己株式		70	66	4	47
評価・換算差額等		2,060	1,904	156	2,420
その他有価証券評価差額金		792	743	48	930
繰延ヘッジ損益		3	0	4	1
為替換算調整勘定		2,856	2,646	210	3,352
少数株主持分		379	358	21	428
純資産合計		35,940	33,816	2,124	29,209
負債及び純資産合計		114,234	114,943	708	115,188

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日		前年第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	37,122	100.0	38,676	100.0	140,497	100.0
売 上 原 価	23,309	62.8	25,759	66.6	91,166	64.9
売 上 総 利 益	13,813	37.2	12,917	33.4	49,330	35.1
販売費及び一般管理費	8,600	23.2	9,135	23.6	36,334	25.8
営 業 利 益	5,213	14.0	3,782	9.8	12,995	9.3
営 業 外 収 益	518	1.4	293	0.8	1,499	1.0
営 業 外 費 用	441	1.1	603	1.6	2,532	1.8
経 常 利 益	5,291	14.3	3,471	9.0	11,962	8.5
特 別 利 益	13	0.0	19	0.0	62	0.1
特 別 損 失	47	0.1	51	0.1	673	0.5
税金等調整前 四半期(当期)純利益	5,256	14.2	3,440	8.9	11,351	8.1
税 金 費 用	2,056	5.6	1,399	3.6	4,718	3.4
少 数 株 主 利 益	31	0.1	13	0.0	38	0.0
四半期(当期)純利益	3,169	8.5	2,027	5.3	6,594	4.7

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期	前年第1四半期	前連結会計年度
		自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		5,256	3,440	11,351
減価償却費		835	833	3,596
売上債権の増加額		2,095	2,843	988
棚卸資産の減少額		1,596	4,022	3,638
仕入債務の増減額		397	489	1,881
割引手形の増減額		1,362	463	200
法人税等の支払額		2,554	1,071	2,435
その他の		1,634	2,645	298
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,368	7,052	17,142
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形及び無形固定資産の取得による支出		858	938	7,352
有形及び無形固定資産の売却による収入		54	28	266
その他の		21	655	1,240
投資活動によるキャッシュ・フロー		782	253	5,845
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金純増減額		3,178	1,285	916
長期借入れによる収入		360	540	1,885
長期借入金の返済による支出		3,212	2,990	12,487
その他の		776	603	1,210
財務活動によるキャッシュ・フロー		450	4,339	12,728
現金及び現金同等物に係る換算差額		24	6	218
現金及び現金同等物の増減額		1,111	2,466	1,212
現金及び現金同等物の期首残高		8,668	9,060	9,060
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高			820	820
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		9,779	12,347	8,668

(4) セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位：百万円)

	工業用 ミシン事業	家庭用 ミシン事業	産業機器 事業	電子・精密 機器事業	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	22,464	1,849	6,816	3,721	2,271	37,122	-	37,122
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	39	39	109	922	63	1,174	(1,174)	-
計	22,503	1,888	6,925	4,644	2,335	38,296	(1,174)	37,122
営業費用	17,937	2,407	5,857	4,189	2,412	32,804	(895)	31,909
営業利益又は営業損失( )	4,566	518	1,067	454	77	5,492	(278)	5,213

各事業の主な製品

- (1)工業用ミシン事業 …… 工業用ミシン
- (2)家庭用ミシン事業 …… 家庭用ミシン
- (3)産業機器事業 …… チップマウンター
- (4)電子・精密機器事業 …… アミューズメント機器、金融端末機器等
- (5)その他 …… 宝飾品、健康商品、ロストワックス製品等

前年第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位：百万円)

	工業用 ミシン事業	家庭用 ミシン事業	産業機器 事業	電子・精密 機器事業	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	21,754	2,593	7,853	3,737	2,737	38,676	-	38,676
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	13	128	101	278	64	586	(586)	-
計	21,767	2,721	7,954	4,015	2,802	39,262	(586)	38,676
営業費用	18,622	2,983	7,314	3,574	2,781	35,276	(381)	34,894
営業利益又は営業損失( )	3,144	261	640	441	21	3,986	(204)	3,782

前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位：百万円)

	工業用 ミシン事業	家庭用 ミシン事業	産業機器 事業	電子・精密 機器事業	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	73,459	8,599	31,388	16,704	10,345	140,497	-	140,497
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	138	665	449	482	364	2,099	(2,099)	-
計	73,597	9,264	31,838	17,186	10,709	142,596	(2,099)	140,497
営業費用	61,927	10,723	28,915	15,357	10,918	127,842	(340)	127,501
営業利益又は営業損失( )	11,670	1,458	2,922	1,828	209	14,753	(1,758)	12,995